1

 もやい 令和３年度 第４回定例会議事録

日 時 ： ７月２日（木） １３：００～１４：３０

場 所 ： 市民活動支援センター

出席者 ：田中、大福、廣川、石見、添田、久保田、（欠 平井、古川、植村、高橋）

【１】通所サービスＣへの対応について（第 2 回移動支援検討会）

（１）八王子市福祉部との打合せ（参加：臼井、辻野、森山）

①日時：２０２０年６月３０日（火）１３：３０～１４：３０

場所：八王子市福祉部打合せ場

②サービスＣ実施上の課題について

・１０月より実施する通所Ｃに関するモデル事業の準備事業を実施する

・通所モデル事業の流れの確認

・現在トヨタ事業で活動している状況報告（川口ブラボークラブ、みんなの居場所「暖炉」）

・高齢者福祉課（森山さん）で準備事業の根回りを行う

（２）ケアセンター八王子との打合せ

①日時：２０２０年６月２３日（火）１１：３０～１２：３０

場所：もやい事務所

内容：第２回移動支援検討委員会の状況を説明した

【２】２０２０年度 TMF 活動の活性化について話し合った

（１）八王子市・八王子市社協との連携

①支援人材の育成：運転者講習の計画的な実施

②第１層・第２層生活支援コーディネーター（勉強会で S/C の役割解説：服部先生）

③B 登録団体への働きかけ：（勉強会で働きかけ：市・辻野さん）

④移動支援についての個別相談会：（伊藤先生）

⑤福祉有償団体への働きかけ（島津先生に相談）

（２）その他、高齢者あんしん相談センターや活動団体を訪問し、PR する

①啓発用パンフレットを作成する

②２０１９年度作成資料を利用する

（3）2020 年度助成金の入金済

・６月１９日（金）入金予定 （振込み額：9,681,672 円）

【４】東京高専打合せ（６月１６日 zoom により）

（1）システム開発名：「もやい Maas 車両運行システム」

の内容と進捗状況を確認した

①予約システム

②日報システム

③GPS ログシステム

④管理システム

㊟システムには「もやい」独自の計画も含まれており、

TMF への報告は別に考える。

2

【５】TMF 事業の継続について長野先生へ報告する

①期間延長を希望する切実な理由

（理由を教えてください、どんな理由なのか、そこが重要です）

②期間延長できた場合に、当初見込んでいたもの以上の成果がだせるかどうか

（成果は期待がもてるのか、現時点での算段を教えてください）

③期間延長により、3 年目以降の継続性が確保されるのであれば、その見通しをどのように考えているか

（延長できたことにより、継続できるチャンスが広まる可能性はあるか、教えてください、継続のための助

走期間はどのくらい必要か、などあれば）

◎結論として、上記理由に当てはまる事項がないので「もやい」としては延長しないこととする。

 提出期限は 7月６日（月）正午

【６】会員の増強について

・下記の方々を積極的に勧誘する

【７】その他

①東京都へのＮＰＯ報告書の提出について

②アドバイザー契約（伊藤、服部、島津、ケアセンター）

③ケアセンターとの契約（事務所借用、駐車場借用）

④東京高専との契約の仕方

会計上、手続きはもやいよりケアセンター八王子へ発注し、ケアセンター八王子より東京高専へ支払う

⑤会員管理について

＜次回定例会＞

 日時 ： ２０２０年７月１６（木） １３：００～１５：００

 場所 ： 八王子市市民活動支援センター

以上

入会日 領収書発行日 氏名 申込書あり 団体名 メールアドレス 郵便番号

1 3月16日 3月15日 添田　繁實 八王子共生社会推進会議 soeda@reaale.com 193-0832

2 4月9日 3月15日 大福　族生 八王子共生社会推進会議 t-ofuku@ksj.biglobe.ne.jp 192-0916

3 3月28日 3月15日 田中　俊光 八王子共生社会推進会議 t.tanaka@reaale.com 193-0942

4 3月16日 3月15日 植村　昇 八王子共生社会推進会議 uemura802@gmail.com 192-0373

5 3月29日 3月15日 廣川　英資　 八王子共生社会推進会議 hidesuke_h@yahoo.co.jp 192-0９12

6 平井　政敏 ○ ケアセンター八王子 Hirai_ms_1109@yahoo.co.jp

7 3月15日 3月15日 石見　光夫 ○ 八王子共生社会推進会議 iwami3201@yahoo.co.jp 192-0014

8 3月15日 久保田　貞視　 ○ 八王子共生社会推進会議 sskubota21@y4.dion.ne.jp 192-0913

9 吉田　健人 ○ 八王子観光コンベンション協会 gakuseitosi@yahoo.co.jp

10 佐藤　正一 ○ めじろ台安心ネット ka-88.mui_masa@themis.ocn.ne.jp

11 島津　淳 桜美林大学　教授 ashimazu@obirin.ac.jp

12 6月25日 堂田 ○ ケアセンター八王子

13 6月25日 磯間 ○ ケアセンター八王子

14 6月25日 平本 ○ ケアセンター八王子

1 諸星 ○ ハモニカ

2 籏野 スーベニールの森

3 平川 NPO法人八王子市民のための医療と介護連携協議会

4 金元 川口ブラボークラブ

5 古木 みんなの居場所「暖炉」

6 伊藤 全国移動ネット

7 服部 医療経済研究機構

8 小峯 第２層生活支援コーディネーター

9 立川 第２層生活支援コーディネーター

10 林　一矢 第1層生活支援コーディネーター

NPO法人八王子共生社会推進会議　会員名簿 (2020/07/1 現在）

3

＜参考資料＞

川口ブラボークラブ（金元さん）打合せ記録

日時：２０２０年６月２３日（火）１０：００～１１：３０

場所：「もやい」事務所

参加：大福、添田、田中、石見、広川、金本

①ここ１年で利用者が４人亡くなった

②「もやい」の車を水、木、金で運用している

③月曜日も要請あり、自分の車を利用して運用している。

＊サービス B で個人の車を利用した場合、業務上での使用となる？

＊使用車の管理（車検、日常の管理、保険対応など）

④コロナ過の状況で利用者が病院へ行くのが怖い ⇒ 電話で相談し処方箋を作成

（病院で処方箋を貰い、薬局で薬の引き取りを代行）

⑤病院まで遠い人は往復 5,000 円程度かかる

 ・買い物も往復 3,000円程度かかり、買い物より交通費の方が高い

＊迎車料金（最高 730円必要、以後 276mごと 90円）

⑤新しい利用者の募集はチラシの配布と包括からの紹介（平均 1 人／月）

⑥担い手運転手は合計３人

⑦年金を貰えない人は収入を希望

⑧利用期間が限られた利用者もいる（元気になると利用を止める）

⑨「もやい」の活動が終了した後の活動が不安

⑩生活支援用に軽トラックを所有している（車の維持費が必要で、サービス料だけでは足りない）

＊車の維持費が必要（ブラボークラブでは植木の選定などのため、軽自動車を所有）

懸案事項

①自分の車を利用した時のトラブルの対応（市・B登録団体としての活動なら市にも責任がある）

・車を業務で使用した場合は車の保険も業務使用が必要となる

＜今後の課題＞

①自分の車を利用した時のトラブル対応

②長期的視野（持続可能な活動）の見通しが立たない（費用・人材面）

③利用者の安定確保

④担い手の育成・確保

＊６０代では収入も安定的に確保できる体制が望ましい